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Redegørelse for retningslinier vedr. egenbe-
taling for mad m.m., når forældre ledsager 
børn ved indlæggelse på hospitalerne. 
 
Hospitalsudvalget har til sit møde mandag den 5. august 2013 bedt 

om en redegørelse om retningslinierne for egenbetaling for mad, når 

forældre ledsager børn under indlæggelse på regionens hospitaler og 

krav om medbringelse af egen babydyne m.v. ved indlæggelse på fø-

deafdelingerne.  

Baggrunden herfor er en presseomtale i løbet af sommeren om, at 

der er indført ny praksis for egenbetaling m.m. på Aarhus Universi-
tetshospital (AUH). 

På dette grundlag er der nedenfor udarbejdet en kort redegørelse om 

de aktuelle forhold, som også dokumenterer, at problemstillingen 

med øget egenbetaling for mad m.m. alene berører børneafdelingen 

og fødeafdelingen på Aarhus Universitetshospital, Skejby (AUH).  

 

1. Forældres betaling for mad, når de er indlagt sammen med 

barn. 

På alle børneafdelinger bortset fra AUH er der vederlagsfri kost til 1 

forælder ved indlæggelse sammen med barn. Anden ledsager skal 

selv betale for maden. På børneafdelingen ved RH Viborg skulle 

begge forældre betale for maden indtil den 1. december 2012, men 

det blev ændret efter kritik i en patienttilfredshedsundersøgelse. På 

AUH er tidligere praksis med vederlagsfri kost til den ene forælder 

ændret pr. 1. juni 2013, hvorefter begge forældre skal betale for 
måltider på hospitalet.  

Inden for børne- og ungdomspsykiatrien opkræves der ikke betaling 

for forældrene, når de er medindlagte eller kommer på besøg. 

 

2. Ægtefælles betaling for mad, når vedkommende deltager 
ved fødsel. 

På alle fødeafdelinger skal ægtefællen selv betale for mad og eventu-

el overnatning på hospitalet (patienthotel, familieafsnit). Efter fødslen 
tilbydes der normalt en mindre anretning til begge forældre. 
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Side 2 

 

3. Medbringelse af egen dyne og betræk i forbindelse med fød-
sel.  

På fødeafdelingerne ved RH Horsens, RH Viborg og AUH er det nu 

praksis, at de fødende opfordres til selv at medbringe babydyne og 

dynebetræk til den nyfødte. I de tilfælde, hvor det ikke er muligt for 

den fødende selv at medbringe dyne og sengelinned til den nyfødte, 
stiller afdelingen det til rådighed. 

De øvrige fødeafdelinger (RH Herning, RH Holstebro og RH Randers) 

har ikke indført denne praksis. 

 

4. Er der situationer, hvor indlagte patienter eller fødende ikke 
kan få udleveret hospitalstøj ?  

Nej, det vil altid være muligt at få udleveret hospitalstøj. Her er der 

fælles praksis på alle fødeafdelinger. Ofte er forældre dog i forvejen 
hurtige til at benytte eget tøj m.v. til den nyfødte. 

 

5. Afsluttende kommentarr vedr. de ændrede retningslinier på 
Aarhus Universitetshospital. 

Fra Aarhus Universitetshospital er der desuden indhentet en rede-

gørelse for hvilke ændringer, der inden for det seneste halve år måtte 

være sket i retningslinjerne, samt baggrunden herfor. Der henvises til 

det vedlagte svar fra Hjertecentret ved AUH, Skejby af 2. august 

2013.. 

 

Det fremgår heraf, at ændringerne med egenbetaling for mad på 

børneafdelingen og medbringelse af dyne og dynebetræk til den ny-

fødte på fødeafdelingen, er iværksat med henblik på budgetover-

holdelse. Det fremgår ligeledes af svaret, at de nye tiltag længe har 

været praksis på andre børne- og fødeafdelinger i Danmark, herunder 

Rigshospitalet og Odense Universitetshospital. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


